



2026年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月22日

上場会社名 株式会社ヤガミ 上場取引所 名
コード番号 7488 URL <https://www.yagami-inc.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 啓介
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 佐貫 匡 TEL 052-951-9252
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年4月期第1四半期の連結業績(2025年4月21日～2025年7月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年4月期第1四半期	2,424	5.6	464	33.5	477	29.7	325	40.4
2025年4月期第1四半期	2,296	14.3	348	21.9	368	24.9	231	33.1

(注) 包括利益 2026年4月期第1四半期 332百万円(31.2%) 2025年4月期第1四半期 253百万円(17.6%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2026年4月期第1四半期	62	08	—	—
2025年4月期第1四半期	44	22	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2026年4月期第1四半期	17,506	13,408	76.6%
2025年4月期	18,546	13,553	73.1%

(参考) 自己資本 2026年4月期第1四半期 13,408百万円 2025年4月期 13,553百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2025年4月期	—	83.00	—	91.00	174.00
2026年4月期	—	—	—	—	—
2026年4月期(予想)	—	114.00	—	138.00	252.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年4月期の連結業績予想(2025年4月21日～2026年4月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,900	△6.3	870	△7.9	890	△8.3	600	△3.6	114.39
通期	10,550	△3.0	1,910	△1.9	1,950	△2.1	1,320	1.4	251.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年4月期1Q	5,300,000株	2025年4月期	5,300,000株
② 期末自己株式数	2026年4月期1Q	54,801株	2025年4月期	54,801株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年4月期1Q	5,245,199株	2025年4月期1Q	5,245,283株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におきましては、学校校舎改修工事における工期進捗の影響で施設設備機器の販売は前期を下回りましたが、国内における半導体製造装置向けの需要回復に伴って産業用機器の販売が好調に推移したため、売上高24億24百万円（前年同期比5.6%増）、営業利益4億64百万円（同33.5%増）、経常利益4億77百万円（同29.7%増）となりました。また、株式会社平山製作所の完全子会社化に伴い、当期より非支配株主に帰属する四半期純利益がなくなった影響で、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億25百万円（同40.4%増）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

理科学機器設備

学校校舎の長寿命化改修工事に伴う実習台・収納戸棚類の納入は、期首から活発だった前期を下回ったものの、国内外での滅菌機の販売が堅調に推移した結果、売上高は10億8百万円（前年同期比2.3%増）、セグメント利益は1億62百万円（同12.2%増）となりました。

保健医科機器

新規案件の獲得や買い替え需要の取り込み等によりAEDの売上が伸長したほか、健康診断器具など学校向け保健室設備品の販売も前期を上回ったため、売上高は7億6百万円（前年同期比8.3%増）、セグメント利益は1億55百万円（同45.4%増）となりました。

産業用機器

東アジア地域における環境試験装置の販売が伸び悩んだものの、国内での半導体製造装置向けの設備投資が活発化して保温・加熱用電気ヒーターの販売が好調だった結果、売上高は6億37百万円（前年同期比8.4%増）、セグメント利益は1億59百万円（同37.1%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は175億6百万円となり、前連結会計年度末に比べて10億39百万円減少しました。これは主に、商品及び製品が2億17百万円増加した一方、有価証券及び投資有価証券が8億90百万円、現金及び預金が2億13百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が1億79百万円、電子記録債権が1億21百万円減少したこと等によるものであります。負債は40億98百万円となり、前連結会計年度末に比べて8億94百万円減少しました。これは主に、支払手形及び買掛金が2億33百万円増加した一方、未払金が6億57百万円、賞与引当金が3億30百万円、未払法人税等が2億37百万円減少したこと等によるものであります。純資産は前連結会計年度末に比べて1億44百万円減少し134億8百万円となり、自己資本比率は76.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月30日に発表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、現時点において変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年4月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年7月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,340,489	8,127,071
受取手形、売掛金及び契約資産	1,738,328	1,558,524
電子記録債権	837,071	715,924
リース投資資産	779,265	868,350
有価証券	1,200,192	200,076
商品及び製品	1,148,828	1,366,369
仕掛品	158,075	171,532
原材料及び貯蔵品	451,361	428,116
その他	145,220	198,041
貸倒引当金	△512	△487
流動資産合計	14,798,319	13,633,518
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	515,113	526,297
土地	1,346,573	1,346,573
建設仮勘定	90,885	88,753
その他（純額）	49,957	51,605
有形固定資産合計	2,002,530	2,013,229
無形固定資産		
電話加入権	4,492	4,492
ソフトウェア	12,652	13,541
ソフトウェア仮勘定	3,648	10,253
無形固定資産合計	20,793	28,287
投資その他の資産		
投資有価証券	976,255	1,085,937
繰延税金資産	413,747	410,547
長期預金	300,000	300,000
その他	35,632	35,798
貸倒引当金	△329	△329
投資その他の資産合計	1,725,305	1,831,953
固定資産合計	3,748,629	3,873,471
資産合計	18,546,948	17,506,989

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年4月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年7月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	401,520	634,989
電子記録債務	984,296	982,528
リース債務	57,515	57,889
未払金	740,747	83,386
未払法人税等	393,615	156,197
契約負債	683,691	703,272
賞与引当金	411,124	80,682
その他	212,963	300,189
流動負債合計	3,885,475	2,999,136
固定負債		
リース債務	233,526	218,508
退職給付に係る負債	397,375	399,526
役員退職慰労引当金	201,221	206,155
その他	276,345	275,631
固定負債合計	1,108,468	1,099,822
負債合計	4,993,943	4,098,959
純資産の部		
株主資本		
資本金	787,299	787,299
資本剰余金	865,928	865,928
利益剰余金	11,839,611	11,687,910
自己株式	△34,837	△34,837
株主資本合計	13,458,002	13,306,301
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	95,003	101,728
その他の包括利益累計額合計	95,003	101,728
純資産合計	13,553,005	13,408,030
負債純資産合計	18,546,948	17,506,989

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2024年4月21日 至2024年7月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自2025年4月21日 至2025年7月20日)
売上高	2,296,375	2,424,208
売上原価	1,379,607	1,381,278
売上総利益	916,767	1,042,929
売上利益調整		
繰延リース利益戻入額	3,931	8,673
繰延リース利益繰入額	19,473	30,903
差引売上総利益	901,225	1,020,698
販売費及び一般管理費	552,866	555,732
営業利益	348,358	464,965
営業外収益		
受取利息	633	5,697
有価証券利息	2,891	3,729
受取配当金	3,594	3,934
不動産賃貸料	162	158
受取保険金	982	—
受取補償金	10,000	—
その他	1,884	988
営業外収益合計	20,149	14,508
営業外費用		
支払利息	74	219
為替差損	13	1,136
その他	296	617
営業外費用合計	384	1,973
経常利益	368,122	477,501
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	368,122	477,501
法人税等	119,082	151,889
四半期純利益	249,040	325,612
非支配株主に帰属する四半期純利益	17,098	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	231,942	325,612

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月21日 至 2024年7月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月21日 至 2025年7月20日)
四半期純利益	249,040	325,612
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,296	6,725
その他の包括利益合計	4,296	6,725
四半期包括利益	253,337	332,337
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	236,238	332,337
非支配株主に係る四半期包括利益	17,098	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算方法)

当社および連結子会社の税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月21日 至 2024年7月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月21日 至 2025年7月20日)
減価償却費	20,577千円	13,769千円

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月21日 至 2024年7月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	理科学 機器設備	保健医科 機器	産業用 機器			
売上高						
日本	917,787	554,389	260,428	1,732,605	—	1,732,605
アジア	68,441	452	320,876	389,770	—	389,770
その他	69,563	—	6,760	76,323	—	76,323
顧客との契約から生じる収益	1,055,792	554,842	588,065	2,198,700	—	2,198,700
その他の収益	—	97,675	—	97,675	—	97,675
外部顧客への売上高	1,055,792	652,517	588,065	2,296,375	—	2,296,375
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,055,792	652,517	588,065	2,296,375	—	2,296,375
セグメント利益	144,936	106,761	116,424	368,122	—	368,122

- (注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。
2. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。
3. その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」に基づく収益であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月21日 至 2025年7月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	理科学 機器設備	保健医科 機器	産業用 機器			
売上高						
日本	845,612	547,544	369,352	1,762,510	—	1,762,510
アジア	160,245	1,684	249,656	411,586	—	411,586
その他	74,299	—	18,602	92,902	—	92,902
顧客との契約から生じる収益	1,080,157	549,228	637,611	2,266,998	—	2,266,998
その他の収益	—	157,210	—	157,210	—	157,210
外部顧客への売上高	1,080,157	706,438	637,611	2,424,208	—	2,424,208
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,080,157	706,438	637,611	2,424,208	—	2,424,208
セグメント利益	162,658	155,270	159,572	477,501	—	477,501

- (注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。
2. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。
3. その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」に基づく収益であります。